3. Ecclesia errantes studet rationibus revocare.—Quia vero sancta Ecclesia ex magisterio humilitatis instituta, recta quæ errantibus dicit, non quasi ex auctoritate præcipit, sed ex ratione persuadet, bene nunc dicitur : *Videte, an mentiar.* Ac si aperte dicat : *Ea quæ assero nequaquam mihi ex auctoritate credite, sed an vera sint ex ratione pensate.* Quæ et si quando dicit quod ratione comprehendi non valet, ne dè occultis humana ratio queri debeat, rationabiliter suadet. Sed saepè hæretici, dum occasionem rationicationis accipiunt, ad jurgia contentionis effrenantur. Unde et apte mox subdit :

CAPUT III.

Vers. 29.—**243** *Respondete, quæso, abeque contentionem.*

4. Hæretici rixas, non rationes exquirunt.—Neque

^a Editi habent, exerceat pro exercit, quod in omnibus nostris Mas. reperitur.

^b In Vindocin. et Corb. Germ., legitur simpliciter, quæ clypeum sumens gladiis non utitur. Unde.

^c Hic in varia abeant MSS. Corb. Germ. et Comp. 1. Coimpend. habent : dum diversis suis auditoribus contentiam. 1. Vindoc. : dum diu auditoris sui sententiam.

A enim hæretici inquisitionibus suis veritatem conantur assequi, sed victores videri. Cumque foris ostendi sapientes appetunt, intus per stultitiam elationis sue vinculis ligantur. Unde fit ut contentionum certamina exquirant, et de Deo, qui pax nostra est, loqui pacifice nesciant, atque ex pacis negotio rixæ inventores fiant. Quibus bene per Paulum dicitur : *Si quis autem videtur esse contentious, nos talen consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei* (*I Cor. xi, 16*). Recte autem subditur :

CAPUT IV.

Ibid.—Et loquentes id quod justum est, judicate.

5. Nil inconsulte loquendum.—Is namque qui loquitur, ^c dum de verbis suis auditoris sententiam expectat, quasi ejus judicio supponitur a quo auditur. Qui igitur in dictis suis reprobari metuit, ipse prius debet examinare quod dicit, quatenus inter cor et linguam æquus quidam discretusque arbitrio sedeat, subtiliter pensans, si recta verba cor offerat, quæ, utiliter suscipiens, ad auditorum judicium lingua perducat. Beatus igitur Job sua contra amicos agens, sed contra hæreticos nostra denuntians, præcipitationem loquentium reprehendat, atque ad eorum mentem verba colligat, dicens : *Loquentes id quod justum est, judicate.* Ac si aperte diceret : ^d *Si in eo quod ad nos egressum locutionis exitis, reprehendi non vultis, intus justitiae libram tenete, ut tanto foris quod dicitur ex veritatis pondere placeat, quanto hoc interius trutina discretionis pensat.* Et quia hi erga aliena dicta rectum judicium exerunt, qui judicare prius propria sciunt, postquam dixit, *Loquentes id quod justum est, judicate,* apte mox subdit :

CAPUT V.

Vers. 30.—*Ei non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in fauibus meis stultitia personabit.*

6. Dictorum suorum censor rectius judicat de alienis.—*Prius falsa refellenda, quam vera doceantur.*—Ac si aperte diceret : Si subtilius vestra perpenditis, verius aliena pensatis, et cum rectum cooperit esse quod dicitis, justum cognoscetis quod auditis. Nequaquam quippe mea vobis lingua stultitiam resonat, si a vestra conscientia non procedat. Sic sancta Ecclesia studet prius assertiones hostium falsas ostendere, et tunc prædicamenta veritatis aperire, quia cum recta se tenere estimant, recta quæ audiunt contumaciter impugnant. Ante ergo necesse est ut errorum suum hæretici sentiant, ne auditæ veritati contradicant, quia et camporum sentes si arator vomeris scissionem non eruit, terra accepta semina in segetem non produxit ; et cum putredinem modicus vulneris apertione non efficit, nequaquam in loco putredinis sana caro coalescit. *Prius ergo perverna destruens, dicat : Loquentes id quod justum est judicante;* post autem recta insinuans, adjungat : *Ei non invenietis in lingua mea iniquitatem.* 2 : dum de verbis suis auditoribus. Corb. Reg., Germ., dum verbis suis auditoris

^d 1 Compend., si in eo quod ad nos per agnoscum locationis ejicitur.

^e Ebroic., ne audita veritate contradicant. Corb. Germ., ne audita veritatis.

nietis in lingua mea iniquitatem, nec in fauibus meis stultitia personabit. [Vet. III.] Solent autem heretici alia aperte dicere, alia in occultis tenere. Per linguam quippe aperta locutio, per fauces vero occulta tractatio designatur.

7. *Ecclesia non alia aperie profert, alia celat, haereticorum mores.* — Sanctæ ergo Ecclesie nec in lingua iniquitas, nec stultitia in fauibus resonat, quia ea quæ per publicam locutionem prædicat, etiam per intimam fidem servat; nec in aperto aliud docet, atque in occultis aliud retinet, sed et quod sentit 244 loquendo ^b ejicit, et quod loquitur vivendo custodit; ac de sapientiae supernæ convivio quidquid per linguam prædicationis ^c emanat, hoc per fauces facit exspectationis degustat. Sed beatus Job unum scilicet membrum universalis Ecclesie, sua insinuans, atque electorum omnium corda manifestans, omne quod sentit aperiat, ut mentis ejus rectitudinem attestatio locutionis innotescat. Sequitur :

CAPUT VI [Vet. IV, Rec. III].

CAP. VII, VERS. 1.—*Militia est vita hominis super terram.*

8. *Vita nostra, et militia et tentatio eodem sensu. Ipsa sibi tentatio est.* — Hoc in loco translatione veteri nequaquam militia vita hominis, sed tentatio vocatur. Sed si utriusque verbi sensus aspicitur, diversum quidem est quod exterius resonat, sed unum cumdemque concorditer intellectum format. Quid enim nisi pugna contra malignos spiritus, nomine tentationis exprimitur? Et quid appellatio militiae, nisi contra hostes exercitium designatur? Tentatio itaque ipsa militia est, quia dum contra malignorum spirituum insidias vigilat, in bellorum procinctu procul dubio exsudat. Notandum vero, quod hac eadem vita hominis non tentationem habere dicitur, sed ipsa tentatio esse prohibetur. Sponte quippe a statu conditionis lapsa, et corruptionis suæ putredini subdita, dum sibi ex semetipsa molestias gignit, hoc est jam facta quod tolerat. Quia enim statum ^d mentis inclinata deseruit, quid in se nisi motum varietatis inventit? Unde nunc etsi ad summa appetenda se erigit, mutabilitatis lubricæ impulsu protinus ad semetipsam cedit. Vult in contemplatione stare, sed non valet. Cogitationis gressum figere nititur, sed infirmitatis suæ lapsibus enervatur. Quæ nimis mutabilitatis onera quia volens expetiit, nolens portat. Quietus homo possidere carnem potuit, si bene ab auctore conditus, possideri voluisse. Cumque se erigere contra conditorem studuit, in semetipso protinus carnis contumeliam invenit. Sed quia cum culpa simul ab origine etiam poena propagatur, inserto infirmitatis vitio nascimur, et quasi nobiscum hostem deducimus, quem cum labore superamus. Ipsa ergo hominis vita tentatio est, cui ex semetipsa nascitur unde perimatur. Quæ etsi semper ex virtute succidit, quod ex infirmitate generat, semper

A tamen ex infirmitate generat, quod ex virtute succidat.

9. *Quot modis tentemur; qui tentationi uni succedat altera.* — Sic itaque humana vita tentatio est, ut etsi jam ab iniquitatis perpetratione compescitur, in ipsis tamen bonis operibus, modo malorum memoria, modo seductionis caligine, modo intentionis suæ interruptione forsetur. Alius namque a luxuria carnem jam refrenat, sed tamen adhuc luxurie phantasmata tolerat, quia quæ volens fecit, horum invitus meminit, et penam sustinet, quod voluptatem putavit. Quia vero ad devictam culpam retrahi metuit, ventrem miræ abstinentiae ^e vigore restringit, vultusque ex abstinentia pallescit; cumque in facie pallor aspicitur, reverenda ab hominibus vita laudatur; mox que inanis gloria ad abstinentis animum cum verbis favoris venit, quam concussa mens dum subjiceret non valet, eum per quem venerat tergere a facile pallorem querit; sicque fit ut, infirmitatis nexibus ligata, aut pallorem abstinentiae fugiens, iterum per alimenta subdi luxuriae 245 metuat, aut, impulsum luxuriae per abstinentiam superans, pallorem suum inni gloriæ militare pertimescat. Alius, lapsum superbie superans, toto jam desiderio statum humilitatis apprehendit; cumque superbientes quosdam usque ad oppressionem innocentium erumpere conspicit, zeli excitatione succensus, postponere aliquatenus cogitur quod decrevit, vim rectitudinis exerit, pravisque non mansuetudine, sed auctoritate contradicit. Unde plerumque fit ut aut humilitatis studio zelum rectitudinis deserat, aut rursum zelo rectitudinis turbet humilitatis stadium quod tenebat. Cumque servari simul et zeli auctoritas, et propositionis humilitas ^f vix possit, sibimetipsi homo ex perturbatione incognitus redditur, ita ut vehementer ambigat, ne apud seductum animum aut superbia se auctoritatem zelli insinuet, aut torpor pavidus humilitatem fingat. Alius, quanta sit fallaciæ culpa considerans, munire se arce veritatis decernit, ut ex ore jam falsus sermo non prodeat, seseque funditus a mendacii transgressione disjungat. Sed fit plerumque ut cum verum dicitur, vita proximi gravetur; cumque ingerere alteri læsionem metuit, ad hoc quod dudum presserat fallaciæ vitium, quasi ex studio pietatis redit; sicque fit ut etsi malitia mente non teneat, in D ea tamen veritatis radium umbra mendacii obscuret. Unde et saepè quia percontatus quisque conticescere non valet, aut, falsum dicens, suam mentem trucidat, aut, vera loquens, proximi vitam gravat. Alius, amore conditoris sui excitatus, a terrenis cogitationibus mentem curat assidua oratione suspendere, atque hanc in secreta quietis intimæ securitate collare; sed in ipso sua orationis ascensu, dum elevari ab infimis nititur, infimorum phantasmate reverberatur; atque ad intuendam lucem mentis oculus tendit.

^a Ita MSS. At Editi, alia occule.

^b In Excusis docet; optimi sensus lectio, et in MSS. incognita.

^c Gemet., seminat.

^d Gem.; mens inclinata deserit.

^e Ebroic., abstinentia rigores restringit.

^f Ita Bellov., Norm., & Compend. et nonnulli. In Editis et quibusdam MSS., et propositionis humilitas non possit. In Corb. Germ., non est particula negans, aut vix.

tur, sed ex corporeo usu, surgentibus rerum terrena-
rum imaginibus, obscuratur. Unde fit plerumque ut
intendit animus, ipsa sua infirmitate fatigatus, aut,
orationem deserens, desidia torpeat, aut, si diu in
oratione permanserit, ante oculos ejus ^a obortarum
imaginum caligo densescat.

[Vet. V.] 10. *Ex occasione virtutum deterius aliquando ruimus.* — Bene ergo dicitur : *Tentatio est vita hominis super terram, quando ibi quoque reatum descensionis invenit, ubi se provectum comprehen- dere ascensionis putavit ; et inde mens confunditur, unde surgere a confusione nitebatur, ut per hoc ad semetipsam diverberata redeat, per quod semetipsam jam collecta et coadunata transibat.* Iste, ab erudi- tione divinae legis alienus, ignorantia sua deprimitur, ne quid obtainendae salutis operetur. Ille divinae legis scientia præditus, dum sibi præ cæteris gaudet intellectum suppetere, quia privato gaudio exultat, percepit intellectus in se munera dissipat ; et inde in ju- dicio cæteris deterior exhibetur, unde clarior ceteris ad tempus ostenditur. Hunc quia virtutum dona non sublevant, etiam viam simplicem rectitudinis declinat ; et velut extraneum se a cœlesti munere depu- tans, quasi eo securius prava agit, quo superni doni sublimia munera non percepit. Illum prophetæ spi- ritus replet, ad præscientiam sublevat, eique ventura quæque jam præsentia ostentat. Sed dum sæpe et **246** in multis super semetipsum tollitur, ut futura veraciter contempletur, mens, in sui confidentiam de- ducta, eum qui haberi semper non potest semper sibi adesse prophetæ spiritum aestimat ; cumque omne C quod senserit prophetiam putat, quia sibi hanc et cum non habet tribuit, et in quantum habere potuit amittit. Sicque fit ut inde post ^b aliorum merita tri- stis redeat, unde aestimatione omnium fætus prætabat. *Tentatio est ergo vita hominis super terram, quæ aut aliena a virtutibus ad cœlestes præmium surgere non valet, aut ditata donis spiritualibus aliquando deterius ex occasione virtutum ruit.*

[Vet. VI.] 11. *Vita nostra militia, quia ut hæc, crescendo decrescit ac finitur.* — Quia autem paulo superius hoc esse temptationem quod militiam diximus, sciendum summopere est quod quiddam nobis appellatione militiae amplius quam nomine tentatio- nis innuitur. Hoc namque nostro intellectui expres- sione militiae augetur, quod nimis per militiam ad finem quotidie tenditur ; cumque per ordinem militiae locus crescit, tota simul hominum militia deficit. *Militia ergo est vita hominis super terram, quia et, sicut superius diximus (Lib. vn, n. 31), unusquisque dum quotidie ad vitæ terminum per temporum aug- menta tendit, augendo vitam, vivere desinit. Dies quippe exspectat ut veniant ; sed cum ad augmen- tum vitæ veniunt, jam ab augmento vitæ subtrahuntur.*

^a Vindoc., Corb. Germ., *occularum imag. caligo desistat.*

^b Quatuor MSS. Anglic., *ut inde post ad aliorum merita Legitur etiam ad in Lyranum et Bigot. ; in Ut- tensi vero recentiori manu additum est.*

^c Ita Turon., Longip., Norman., Anglic. et alii MSS.

A tur, quia et itinerantis gressus dum in anteriora pro- ficit, quod restat iter decrescit. Vita ergo nostra militia est, quæ quo ad augmentum ducitur, eo ut non sit finitur. Bene igitur dicitur : *Militia est vita hominis super terram,* quia dum per spatia tempo- rum crescere appetit, ^c ab eodem spatio, quod per- dendo colligit, crescendo pertransit. Unde apte quo- que ipse militiae cursus exprimitur, cum protinus subinfertur :

CAPUT VII.

Ibid. — *Et sicut dies mercenarii dies ejus.*

12. *Electus, mercenarii instar, dies suos cito evolvi optat. In alieno laborat. Curat ne ullus dies vacuus labatur ab opere.* — Dies suos mercenarius evolvi citius exoptat, ut ad laboris sui præmium sine tardi- tate perveniat. Dies itaque hominis vera et æterna sapientis recte mercenarii diebus comparantur, quia presentem vitam, viam non patriam, militiam non palmani deputat ; et eo se abesse longius a præmio conspicit, quo tardius ad finem venit. Consideran- dum quoque est quod mercenarius in alienis labori- bus exsudat, sed tamen sibi præmium proprium præparat. Voce autem Redemptoris nostri dicitur : *Re- gnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii, 36).* Omnes ergo qui, spe coelestium prediti, exercitio vitæ præsentis attimerunt, in alieno laboramus. Nam sæpe et reprobis servire cogimur, mundo quæ mundi sunt reddere coactamur ; et alieno quidem labore fatigamur, sed tamen præmia nostra percipimus ; et per hoc pervenimus ad propria, quod pure ministra- mus aliena. Quo contra quibusdam Veritas dicit : *Si in alieno fideles non fuisti, quod vestrum est quis dabit vobis (Luc. xvi, 12) ?* [Vet. VII.] Sciendum quoque est quod mercenarius sollicite curat inspicere ne unquam dies vacuus labatur ab opere, et expec- tatus finis temporis ne inanis veniat ad remuner- ationem. In laboris namque studio conspicit quid percipere in tempore remunerationis possit. Nam cum opus crescit, præmii fiducia proficit ; cum vero opus torpuerit, spea a remuneratione **247** lassescit. Unde et electus quisque vitam suam quasi mercena- riis dies pensans, tanto fidentius spe tendit ad præ- mium, quanto nunc robustius perdurat ad laboris incrementum ; qui sit decursus præsentis temporis pensat, dies cum operibus numerat, ne a labore va- cua transeant vitæ momenta formidat ; adversis gau- det, passione reficitur, moerore resovetur, quia sub- sequentis vitæ præmiis tanto se remunerari largius conspicit, quanto pro amore illius quotidianis se mortibus verius impedit. Hinc namque est quod cives supernæ patris conditori ejus Psalmista vocibus dicunt : *Propter te morte afficimur tota die (Psal. xliii, 22).* Hinc Paulus ait : *Quotidie morior propter vestram gloriam, fratres (1 Cor. xvi, 31).* Hinc iterum

At recent. Editi, ad eorum spatium quod perdendo, etc. In Gemet., pro quod perdendo, legitur quod per- pendendo.

^d Coc. et alii deinceps Ed., quis credit. Astipulan- tur nonnulli MSS., sed non potiores.

dicit : *Ob quam causam hæc patior, sed non confundor; scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem* (II Tim. 1, 12). Sænti igitur viri quot labores nunc veritati commendantes exhibent, tot jam remunerationis suæ pignora intra spei cubiculum clausa tenent. ^a Sed gravis nunc sentitur æstus in opere, ut quandoque refrigerium percipiatur ex quiete. Unde et apte mox subditur :

CAPUT VIII [Rec. IV].

Vers. 2, 3. — *Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui, sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.*

13. *Requiem æternam desiderat. Servus est, non liber, quoad corruptioni subjacet.* — Umbram quippe servo desiderare est post tentationis æstum, sudoremque operis, æterni refrigerii requiem querere. Hanc namque umbram servus ille desideraverat qui dicebat : *Sitivit anima mea ad Deum vivum; quando veniam, et parebo ante faciem Dei* (Psal. xli, 3)? Et rursum : *Hæu me! quod incolatus meus prolongatus est* (Psal. cxix, 5). Qui quasi a labore ^b acri æstum fugiens, atque ad obtinendam requiem refrigerii tegmen quærens, iterum dicit : *Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei* (Psal. xli, 5). Hanc umbram comprehendere Paulus anhebat, desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse (Philip. 1, 23). Ad hanc umbram ex desiderii jam perfectione pervenerant qui dicebant : *Nos qui portavimus pondus dñi et æstus* (Math. xx, 12). Bene autem qui desiderare umbram dicitur, servus vocatur, quia electus quisque quoisque infirmitatis conditione constringitur, sub dominantis corruptionis jugo, quasi sub æstus anxietate retinetur. Qui nimis cum corruptione exutus fuerit, tunc sibimet ipsi liber et tranquillus innotescit. Unde et recte etiam per Paulum dicitur : *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei* (Rom. viii, 21). Electos enim nunc poena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat; et quantum ad presentis necessitatis pondera nunc in Dei filiis de libertate nihil ostenditur, tantum vero ad subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nibil apparebit. Creatura ergo, servitute corruptionis exuta, et dignitate libertatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur, quia, unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum quod creatura est transisse ac subegisse declaratur. Sed qui alhuc umbram desiderat servus est, quia quoisque æstum tentationum tolerat, jugum miserae conditionis portat. Ubi apte subditur : *Et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui.*